Dedicat Isocratis statuam, sacratquæ Deabus,

Hospitii & studii nomine Timotheus.

Deabus, inquit, Cereri, haud dubie, ut dixi, quæ Virgilio alias Eleusina mater, quamquæ templo & solennibus sacris *Ἐλευσίνια* appellatis Eleusini colebant; Et ejus filia Proserpinæ, quam simul cum matre coli solere paulo post ex Regillanæ statuæ dedicatione videbimus. Est & alia inscriptio in eodem ejus Authoris libro, quâ Isocratis statuam adoptivus ejus filius Aphareus Iovi dedicat.

Isocratis Aphareus patrî statuam hanc dedicavit

Iovi, Deos venerans & parentum virtutem.

Apud Theocritum hoc ipsum etiam discas. Idyll. x.

Vtinâ mihi essent quot opes ajunt Crasum olim possedisse,

Aurei cerè ambo staremus diviti Veneri.

Quemadmodum & ex Epigrammate ejusdem in Epicharmum, Baccho dicatum.

Et vox Dorica est, & vir qui Comediam invenit, est Epicharmus.

O Bacche, aneum pro vero Tibi hic dicarunt.

Observabatur autem, ut si alibi, quam in templis dicandæ statuæ essent, illi præcipuè Numini dedicarentur, cujus in Præsidio locus quisquæ esset. Sic Mithridatem Platonis statuam in Academia dedicasse Musis tradit Læxtius

in vita Platonis. *Mithridates Rhodobati filius Persa, Musis statuam Platonis dedicavit, quam Silanio fecit.* Quæ in sepulcris erant Diis Manibus sacrabantur. Ut inde opinor appellatam à Pindaro statuam, Ode x. Nemeonic. *Ἀγάλμ' αἰδίου.* *Decus Inferium*, quasi Diis Manibus factum, quorum summus est Pluto. Causa verò præcipua, cur Numinibus statuæ dedicarentur, hæc fuit, quod putarent unumquemquæ sic maximè placere Numini, cui dedicaretur. Ita discio ex inscriptione quadam Græca, non ita pridem ad urbem effossa, & à Clarissimo Salmasio in latinum versa, ejusque notis illustrata. Continet illa dedicationem statuæ Regillæ, Herodis Attici, ut ille vult, uxoris. Ibi Cereri ac Proserpinæ effigies Regillæ dedicata, dicitur à deabus ipsis idè dilecta.

Dilectæ Deabus — ait interpres,

Calicolis magnæ Cereri, Cererique minori.

Sacra quibus stat sæmineæ sub imagine formæ.

Nec illi solum Numini, cui statuæ dedicabantur; sed & aliis, si qui eodem in templo Dii consecrati propè starent, gratam creditam fuisse talium statuarum dedicationem, ex eodem monumento percipio. Sic Faustinae, Divi Antonini Pii conjugis, quæ postmodum eodem in templo consecrata quoquæ fuit, gratam fuisse effigiem Regillæ hæc verba dicunt.

In Pago Triopæ Faustinae hæc grata locatur

Effigies.

Cæterum dedicabant, ut cætera sacra opera, ita statuas, non nisi qui sacris Præfecti erant. Hoc, ait Quintilianus, supra adducto loco, *facere non cui cumque permittitur, nisi castæ manus, nisi familiaris sacris animus accesserit.* Tales erant apud Romanos Pontifices. Et ex eo est, quod de statu is signisque, quæ bello capta essent, judicium ad collegium Pontificum rejiceret Senatus. Ipsi enim, quâ unumquodque religione suspici fas erat, optimè judicare posse videbantur. Idè cum Ambraciotæ in senatu quererentur à M. Fulvio templa tota urbe spoliata ornamentis, simulacra Deum, Deos denique ipsos convulsos ex sedibus suis sublato esse, senatus censuit, ut est apud Livium xxxvi i i, 44.

De signis, cum M. Fulvius Romam revertisset, placere ad collegium Pontificum referri, & quod ii censuissent, fieri. Et cum Capua bello Annibalico à Q. Fulvio capta esset, Senatus consultum de

rebus Campanis factum est, in quo similiter ita legitur. *Signa statuas aneas, quæ capta de hostibus dicerentur, quæ eorum sacra & profana essent, ad Pontificum collegium rejecerunt. Dedicabant tamen & ipsi Imperatores. Dio Cassius lib. vii. de Tiberio. Statuas & sana Augusto à populis aut privatis facta, partim ipse dedicavit, partim sacra Pontificibus injunxit.* Ideo enim imperatores dedicare poterant, quoniam ipsi summum Pontificatum gerebant, & omnibus Sacerdotiis inaugurabantur. Fiebant potro dedicationes certis & solennibus quibusdam verbis. Isidor. lib. vi. Orig. *Quod dedicatur, dicendo datur, unde & appellatur.* Formulas vero plerasque in ejusmodi ritibus adhiberi solitas, non sine ingenti posteritatis damno neglexerant suis operibus inferre antiqui scriptores. Quod nequaquam condonandum esset, nisi aut excusare se possent eo, quod cum præcipua suorum temporum acta literis tradere aggressi essent, ineptum & ab Historiæ dignitate alienum ipsis visum fuerit, nimis vulgaris & trita præferre. Quæ sanè scribendi ratio bona parte rituum veterum & varia reliquæ antiquitatis scientia nos carere cogit, quibus non perinde ut illis, temporum illorum mores, ritus ac instituta usurpare oculis licet. Nisi vel hoc prætere suæ culpæ possint, quod sacrorum arcana vulganda non erant, quomodo se Tullius Orat. pro domo sua, ad Pontif. excusat, in re planè simili. Aut quod hæc talia non nisi Pontificibus cognita essent, quod Cic. oratione laudata apertè significat, cum dicit. *Nihil loquor de Pontificio jure, nihil de ipsius verbis dedicationis, nihil de religione, ceremoniis. Non dissimulo me nescire ea, quæ etiam si scirem, dissimularem, ne aliis molestus, vobis etiam curiosus viderer.* Aut denique quod fuerint istius generis formulæ plerumquæ rudes & inconditæ, utpote ab ultima antiquitate profectæ, quæ barbarum aliquid sonabat; nec decere propterea æquabilem dictionis elegantiam, quam quisquæ præferre annitebatur, inconcinno, horridoquæ carminum aut narrationum interjectu deformare. Quo fato Saliorum item carmina periëre. Sic video causam suam agere Livium, cum sacrificale carmen non referret, quod canebatur in Junonem pro expiando prodigio tactæ ejus de cælo ædis, cum incubaret Italiæ gravis Annibal, & instructus ingentis exercitus robore Asdrubal adventaret. Carmen, inquit, in Junonem Reginam cauenses, virginæ ibant, illa tempestate forsitan lauda-

laudabile rudibus ingeniis, nunc abhorrens & inconditum si referatur. lib. xxvii. cap. 39. Ex paucis tamen illis dedicationum huius generis formulis, quas residuas habemus, præter ea quæ hætenus adducta sunt, comperire & hoc licet, cautum in illis fuisse de modo cultus, quod nimirum ediceretur, quibus quæquæ statua honoribus, qua religione colenda esset. Lustremus adhuc præfatæ inscriptionis unam alteramve periodum.

Nec Dea fœminea Dux & Regina ceteræ, Faustina illa est,

Abnuat hanc Nympham sacris sibi adesse ministram;
Regillam dicit. Et paulò post.

*Nec qua inter priscas regnum tenet Heroïnas,
Cæjaris hanc Magni, Commodum intelligit, possit contemnere mater,*

Quæ itidem Faustina,

Mixta choris cupiet cum ludere Semidearum.

Vides hic utramquæ, & Faustinam, & Regillam consecratam; sed illam, ut Deam; hanc, ut Nympham. Illam, ut Reginam; hanc, ut ministram seu pedisequam. Deniquè illæ locutiones, *Non abnuat hanc Nympham Dea, non contemnet,* disparè longè & inæqualem cultus rationem in dedicatis clarissimè ostendunt. Ipsæ ergo dedicationes modum honoris & quasi legem præscribebant. Quin id ipsum clarius etiam deinceps hæc ipsa insinuat inscriptio.

*Cui sacrificare voluntas,
Sacrificet: Nec enim invitum dare Thyra necesse est;*

*Sed si cui heroum cura est non temnere cultum,
Nec mortalis enim, sed nec Dea jure putanda est;
Nec templum illa quidem, sed nec sortita sepulcrum,
Non hominum, sed nec Divum mercatur honores.*

Discrimen in hac dedicatione evidens inter honores divinos & Heroicos. Ad statuas Deorum & Divorum necessariò sacra faciènda erant iis, qui vindictam Numinum evirare cuperent. Ad statuas vero Heroum, sive Heroïnarum, quibus jam adscripta Regilla fuit, nemo rem divinam facere, aut sacrificare tenebatur, nisi sponte & lubens officium hoc pietatis ipsis præstare vellet. Quamobrem hanc Regillæ statuam inscriptionis author

initio

initio statim *ἑποσκόρον ἔδω* appellat, quod Grammatici dicunt
 media quadam significatione, *sacram effigiem, cui sacra fiunt,*
aut fieri debent, ut accipiatur hoc loco pro effigie hactenus sa-
 cra, quatenus ipsi rem divinam facere cultores velint, hoc est cui
 sacra facere possunt, quibus & quotiescunquē lubet; secus quam
 coli Dii majores volunt. Et est hoc, quod Diogenes Laertius in
 vitâ Pythagoræ dicit. *Honores Diis habendos esse, & Heroibus,*
sed non aequales. Græci hoc distinguunt, ut illorum, quos in
 Deorum numerum adscribunt, *θεοποιῶν* vel *ἀποθεῶσιν* dicant;
 Horum verò, qui Heroibus accensentur, *Τίμης ἠρωϊκῆς.* Quippe
 diversa longè, *ἀποθεῶν* & *ἠρωϊκῆς.* Vocanturquē ideò *δύτε-*
ρον τιμῆν, *Secundi honores,* quos post Deos Geniis majorum
 tribuere antiqui solebant, ut apud Dionysium Halicarnass. xi. 2.
ἄρχουσα. videre licet. Vnde in testamento quodam, in tabula
 marmorea Venetiis, postquam testator iussisset Heroia, & sta-
 tuas fieri, ac in Musejū inferri, primo die Musis, quæ ibi si-
 mul dicatæ erant, sacrificari mandavit, ut Numinibus. Secun-
 do vero Patri, ac Matri. Tertio, Heroibus filiis, qui om-
 nnes in eodem Musejo dedicati erant; ut inde etiam intelligam,
 inter ipsos Heroas gradus honorum fuisse constitutos, ne Deos
 tantum ab Heroibus distinctos putes. Ipsa verba testamenti,
 quod Græcum est, ut Latinè reddita reperiuntur in Gruter. In-
 scription. pag. cccxvi, adducam. *Sacrificent cognati;*
Nona quidem & decima mensis Delphini Musis; vigesi-
ma verò Heroibus, Phœnici & Epictetæ, vigesima prima
deniquè Cratesilocho & Andragora. Hoc itaque plerum-
 quē observatum fuit: Quanquam procedente tempore sæ-
 pè contigit, ut quibus antea Heroici honores delati fuis-
 sent, postmodum divinis colerentur; Quod Lampſacæ
 contigisse, testis est Plutarchus de præclaris mulierum
 factis. Addebantur præterea interdum in dedicationibus
 diræ, quibus Dedicatores mala quævis imprecabantur iis
 qui statuas sedē suâ moverent. Sic dicitur Herodes Atti-
 cus, in vitâ suâ apud Philostratum, alumnis suis conse-
 crasse statuas solitus, cum imprecationibus eorum, qui se-
 dē suâ illas moverent, vel detraherent. Nam ea fuit reli-
 gio veterum, ut res Diis dedicatas quæscunquē amovere nefas
 grande censerent. Quare nec fornices, nec arcus, nec aras, nec
 sepulcra,

sepulcra, nec sacella, aut quicquid tandem esset, cui religio aliqua aut reverentia deberetur, loco moveri sustinebant. Vide quæ hanc in rem Exempla contulit Ioan. Brodæus Miscellan. V. 29. Diræ autem istæ, sive imprecationes fiebant non sine alicujus ex Diis inferis compellatione. Ita in Consecratione templi in agro Herodis Attici Triopio, quam etiam Latinam ex Græca ὁ πύου Salmasius fecit, legimus advocari Parcas in ultionem eorum, qui inde glebam, aut lapidem moverit, aut qui Deas Minervam aut Nemescin, quibus sacer is locus erat, sede sua turbarit.

Non glebam hinc ulli, lapidemve impunè movendum,

Nec Parca faciles, aut illi parcere promptæ,

Qui divum sanctas violaverit impius ades.

Auribus accipite hac vicina & rustica pubes,

Hic sacer est locus, & diva non sede movenda.

In sequentibus etiam vindices & testes appellantur Pluto, Nemesis ipsa, Alastor, Erynnis. Quorum Numinum officium est improbos & consecretos homines exagitare, ac pœnam ab iis exigere. Sic enim ibi legitur.

Testis vindexquè Minerva,

Numine prapositus, nigri regnator Averni

Et templo, & pariter sacrorum acceptus honore.

Hac si audita neget sibi quis, nequè scire laborat,

Insper aut habeat, non impunitus abibit.

Hunc cita sed Nemesis, atque irrequietus Alastor

Tristibus urgebunt, tali pro crimine, pœnis.

*Nec Triopam quondam, cui sanguinis AEolus an-
thor,*

Iuvit sacratum Ceveri temerasse novale.

Quisquis eris, pœnamquè loci, nomenque memento,

Vt fugias, ne te Triopea sequatur Erynnis.

Atquè ita pleræque aliæ dedicationes, quæ majorem aliquantò religionem continerent, fiebant, ut dixit Philostratus, ἔδν ἀρῆς ἔ κινῆσθντ. expressis scilicet imprecationibus, ne obvioso latere lex consecrationis posset. Interdum vero diræ illæ omittebantur, appellabanturquè tum dedicationes istæ ἔ φωνῆς, ut

ex allato Philostrati loco constare quærentibus abundè potest. Nec tamen id fieri, nisi ubi leves, & nullius penè religionis dedicationes conciperentur, solebat. Vim enim religionis expressæ imprecationes intendere, omisæ dissolvere putabantur.

CAPUT XXX.

Alia quædam circa statuarum dedicationes usurpata. Orationes publica habitæ. Saltationes. Spectacula & ludi præbiti, Gladiatorii, Scenici, Circenses. Data convivia. Cæna. Epula. Mulsum. Cuiusda. Sportula. Oleum. Constitutum à quibusdam, ut iteraretur hæc largitio singuli annu die dedicationu. Legata hos in sumptus relicta. Distributio hæc facta in magistrat. ipsos, Collegia & plebem. Invitare ad hæc solennia dedicationum ut consuetudo fuerit. Nummi quoque, sæpe dati, tam honoratis, quàm plebi, præ modo facultatum cujusque. Non in statuarum solum, sed aliorum etiam operum dedicationibus, tum in publica alia lætitia, & sacrorum celebritate largitiones istiusmodi facta. Divisiones. Testamenta in hæc rem. Curatores heredes aut propinqui.